forma generantis sit eminenti-
or, maiori ratione ad similem
actionem erit sufficiens.

23 Tertiò, quia in substā-
tia producta, nulla reperitur
formalitas, qua attribui pos-
sit per appropriationem acci-
denti, tamquam causæ effectiū;
sed omnes formalitates, qua in ipsa reperiuntur, attri-
buuntur substātiæ produceen-
ti, tamquam causæ effectiū
ipsarum: ergo signum est, solā
substātiam concurrens effec-
tiū ad productionem substā-
tiæ, & nullo modo effectiū
accidens. Antecedens est
manifestum; nam formalitas
entis, qua est, qua posset ac-
cidenti attribui, cùm sit trans-
cendens ipsam substātiam
productam, illi principio cor-
respondet, cui correspondet
ipsa formalitas substātiæ. Co-
sequentia autem appareat ne-
cessaria; nam nos pro hoc ita-
tu non habemus aliud principiū
inuestigandi, quænam sit causa adæquata alicuius ef-
fectus, & quænam non, nisi ex
eo, quod videmus, omnes for-
malites, qua reperiuntur in
effectu, correspondere alicui;
tamquam principio, vel non
correspondere: ex eo enim,
quod omnes formalites, qua
sunt in calore producto, cor-
respondent caloti producen-
ti, vt principio, & causæ, optimè colligimus, calorem esse
principium, & causam adæ-
quatam productionis alterius

caloris. E contra verò, quia vi-
demus, omnes formalites,
qua sunt in visione beatifica,
non correspondere intellectui, vt principio, neque etiam
correspondere, vt principio,
lumi gloriæ, sed formalita-
tem vitalitatis correspondere
intellectui; formalitatē super-
naturalitatis correspondere lu-
mini gloriæ, optimè inferi-
mus, neque solūm intellectum,
neque solūm lumen gloriæ ef-
fe principium, & causam ad-
æquatam visionis beatificæ,
sed unumquodque ex his esse
causam partialem, causam ve-
rō totalem, & adæquatam ex
utroque coalescere: aut asig-
nent nobis aduersarij, si hoc
principium ipsis non placet,
aliud melius principiū, ex quo
deducere possimus, quænam
sit causa adæquata ali ciuius ef-
fectus, & quænam non.

24 Instantia verò gratiæ bap-
tismalis (qua in Thomistarum
sententia procedit à baptismo,
tamquam à principio instru-
mentalī physicè effectiuo, &
tam in gratia baptismali nū-
lla est formalitas, qua correspō-
dere possit baptismū, vt princi-
pio physicè effectiuo) etsi addu-
catur à Cabero ad labefactādū
hoc principiū; tamē incep̄e ad-
ducitur; nā, si Thomistæ defē-
dunt, sacramēta esse causas in-
strumentales physicè effectiū-
as gratiæ, qua per ipsa con-
fertur: tamen Scotus, & plures
alij hoc negant: & quando alia
ar-

argumenta deficerent ad Scotis sententiam suadendam, mihi sufficeret, quod in gratia nulla formalitas assignari potest, quæ sacramentis attribui possit, ut causis instrumentalibus physicè effectiuis. Sed de his latius in Theologia.

25 Ad fundamentum aduersariorum, quod delumprū erat ex experientia, qua experimur, in pluribus euentibus substantiam ab accidentibus generari, (omissa experientia ferri igniti comburentis stupam, quia existimo, combustionem itam non prouenire à calore ferri igniti, sed ab aliquibus partculis ignis inclusis in ferro ignito. Quod facile colliges, tum ex eo, quod prædictum ferrum sè pè flammescit, quod est proprium ignis. Tum etiam, quia posteā in ferro illo apparent aliqui cineres, qui numquam generantur, nisi ad desitionem formæ ignis.) Respondetur, in nullo enent substantiam produci ab accidentibus effectiuè, sed solum dispositiuè. Quod si aliquando facta vltima dispositione ab accidentibus in materia, non fuerit forma substantialis inferior, à qua producatur in materia forma substantialis, supplendus erit iste defectus per concursum æquiuocum alicuius formæ substancialis superioris, ut est forma solis in generatione ignis, quæ sit à lumine aëris per refractiōnem radiorum. Neque obstat

distantia formæ substantialis solis; nam ad hoc, ut aliqua forma substantialis agat, non est necessarium, quod ipsa per suā substantiam sit intimè præsens passo, sed sufficit, quod sit intimè præsens passo per suā virtutem, id est, quod passum contineatur intra sphærā actiuitatis illius formæ: actiuitas autem formæ substantialis solis attingit usque ad viscera terre, ubi ab ipsa generatur aurum.

26 Quod si nulla ex superioribus formis creatis fuerit sufficiens ad producendam prædictam formam substantialē (ut ab ipso dubio contingit in generatione animalium perfectorum, quæ ratione vitæ perfectè sensitiæ sunt perfectiora simpliciter forma solis, & cuiuscumque alterius astrii) ille defectus supplendus erit per concursum primæ causæ; quæ sicut & decreuit, omnes causas secundas vltimè dispositas ad agendum per suum concursum iuuare, ita etiam decreuit per suum concursum supplerere defectum illarum in cassibus, in quibus, si non suppletret aliquid, continget contra naturalem rerum ordinem (ut est in proposito) quod detur materia vltimè disposita ad aliquam formam substantialē, & quod talis forma in ipsa materia non producatur.

27 Et dixi notanter, ut contingit in generatione animalium perfectorum; nam verum existimo id,

id, quod afferit Hurtado disp. 9. physica sect. 4. §. 3. scilicet, solem esse simpliciter perfectiorem plantis, & consequenter formam eius esse sufficientem ad introductionem formæ plantæ in materia disposita, quoties deficit forma inferior, à qua introducatur; ut deficeret sustinet Scotus in 2. d. 18. q. vniqa quoties plantæ primò producuntur ex semine; nam (ut ibi ait) nullum semen effectiuè attingit id, quod ex semine generatur; tum quia est imperfectius; tum etiam, quia in instanti generationis non est semen, sed corrūpit; & quod non est in instanti generationis, non potest effectiuè attinere terminum generationis. Nec obstat, quod plantæ habent vitam, secus autem sol. Nam et si viuēs ex genere suo sit nobilis non viuenti; tamen non viuēs ex differentiæ conceputu potest adeò excedere differentiam viuentis, ut sit illo similius effectius. Quis enim dicat, minimam plantam simpliciter perfectiorem esse, quam solem. Imò addo ex mente Scotti, idem fore affirmandum de animalibus imperfectis; nā loco citato, §. Restat igitur, lit. E. expressè affirmat, ranam immedietè fieri à sole: quod minimè concederet, si existimat, ranam simpliciter perfectiorem esse formam solis.

28 Sed dices. Si semen (ut sustinet Scotus) non concurrit

effectiuè ad generationem viuentis, sed solum dispositiuè, posita autem vltima dispositio ne formæ viuentium, effectiuè causantur, vel à forma solis (ut coatingit in plantis, & animalibus imperfectis) vel ab ipso Deo (ut contingit in animalibus perfectis) sequuntur duo inconuenientia. Primum est, quod vnum viuēs non possit dici generare alterum: siquidem illius productionem, neque per se, neque per semen à se decisum effectiuè attingit. Secundum est, improvidam, & defectuosam fuisse naturam, siquidem statuit generationes viuentium adeò defectuosas, ut in eis semper sit necessarium ex defectu virtutis agentis recurrere, vel ad causas superiores creatas, vel ad primam, & increatam, scilicet, Deum.

29 Respondetur negando sequelam. Ad primum inconueniens dicimus, ad hoc ut vnum viuēs dicatur verè, & propriè generare aliud, non esse necessarium, quod per se, vel per semen à se decisum attingat effectiuè introductionē formæ substantialis illius; sed sufficere, quod semen à se decisum disponat materiam, vel immediate, vel mediante alia priori forma (qualis est forma organica, seu corporeitatis) ad introductionem illius. Quod necessariò tenentur fateri aduersarij. Nam Suarez in Metaph. disp. 18. sect. 2. numer. 22. (quem

(quem communiter alij secūtūr) tenet, in generatione hominis hominem, neque perse, neque per semen à se decisum attingere effectiū (ad huc instrumentaliter) introductionē animæ rationalis, sed solum dispositiū : & tamen dicunt, sufficere ad hoc, ut unus homo verè, & propriè dicatur aliud generare.

30 Ad tertium respondeatur, quod sicut nullus concedit deficiens esse naturam, & improvidam in generatione hominis non tribuendo eis virtutem sufficientem ad introductionem animæ rationalis, sed semper esse necessarium, quod à Deo creetur, & vniatur corpori in instanti, quo ultimè corpus disponitur; ita nec debet imprudentia, & defectuosa reputari; eo quod alijs viuentibus non tribuerit virtutem seminalem sufficientem ad producendum effectiū formassimiles illis, quas in se habent: sed potius in hoc fuit maximè prouida, quia, cum formæ viuentium sint perfectiores, quā inanimatorum corruptibilium, etiam plura debebant requiri ad earum productionem; & nullo modo meliori potuit formarum viuentium excellētiā, quas exuperant inanimatori corruptibilem, indicare, quām tribuendo inanimatis virtutem sufficientem ad agendum effectiū sibi similia; viuentibus autem vir-

tutem ad agendum sibi similia solum dispositiū.

31 Ad confirmationem, quā aduersarij suam corroborabāt sententiam, fatemur, eisdem instrumentis, quibus expellitur vna forma substantialis à materia, aliam de nouo generari; & contra. Sed sicut negamus, accidentia esse instrumenta, quibus medijs forma substantialis, noua in materia generatur effectiū; (sed solum dispositiū) ita etiā negamus accidentia esse instrumenta, quibus medijs formæ substantialis præexistēs in materia corruptitur effectiū, sed solum quibus medijs corruptitur dispositiū: accidentia enim tantum attingunt effectiū productionem accidentium contrariorū dispositionibus, quibus præexistēs forma conseruabatur in materia, & consequenter corruptiōne prædictarum dispositionū. Corruptio autem formæ substantialis præexistentis in materia fit immediatè à forma substantiali, quæ de nouo producitur in eadē materia. Neq; ad hoc aliquid obstat, quod forma præexistens sit perfectior, quā illa, quæ de nouo producitur; quia hæc corruptio, seu expulsio formæ præexistentis non fit à forma de nouo producta in genere causæ efficientis. In quo decipiuntur aduersarij, dum ex eo, quod in forma perfectiori præxi-

stenti in materia esset maior vis ad resistendum, quām esset vis, & influxus, quem adhiberet forma imperfectior in ordine ad introductionem sui, colligebant, vnam formam substantialem non posse immediate, & perse ipsam aliam corrumpere, seu expellere a eadem materia. Sed fit hæc expulsio, seu corruptio in generare cause formalis; ad quam non requiritur, quod forma corruptens, seu expellens sit imperfectior forma, quæ corruptitur, seu expellitur, sed quod sit incompatibilis cum illa in eadem materia: quod habet forma substantialis ultima, quantumcumque in se imperfecta consideretur. Efficienter verò prouenit hæc corruptio, seu expulsio, positivè, & remotè a forma substantiali producente formam substantialem, quæ de nouo inducitur in materiam; negatiū verò, & proximè à causa conseruante formam præexistentem, suspendente concursum substantialem, quo prædictam formam conseruabat.

32 Ad auctoritatem Aristot. optimè respondet Scotus loco quarti citato lit. C. solum contendere Aristot. calorem naturalem esse medium, quo anima disponit materiam digerendo, & alterando alimentum, ut in termino illius alterationis inducatur forma carnis, non ab ipso calore, sed ab

anima, seu à forma substantia- li carnis. Vnde primum agens dicit appellari instrumentum respectu secundi, non propter subordinationem virtutis ad virtutem, sed effectus ad effectum; & sic magis propriè dici agens dispositiū, quām instrumentale.

QVÆSTIO VIII.

De concursu Dei cum causis secundis.

I **N**omine concursus Dei intelligunt Doctores in presenti influxum, quo medio Deus simul cum creaturis influit in earum effectus. De quatria solent exagitari. Primum, *An in Deo decur talis concursus?* Secundum, *Quid sit hic concursus Dei?* Tertium, *Vtrum præter influxum Dei in effectus creaturarum, qui dicitur concursus, necessario præexistat alius influxus Dei in creaturis, ipsas physicè prædeterminans ad agentem?*

SECTO I.

Explicatur, an Deus concurrat simul cum creaturis ad earum effectus?

2 **D**ruidus in 2.d. i. quæstion. 5. & d. 37 q. 1. auctoritatem est asserere, solas creaturas influere in suos effectus; neque aliter dici posse Deum con-

concurrere cum causis secundis ad earum effectus, nisi quia conseruat in ipsis esse, & virtutem agendi, quae præstitit illis in initio creationis. Quæ sententia eadem est cum illa, quæ refertur à D. August. lib. 5. de Genesi ad litteram cap. 20. sub his verbis. Sunt, qui arbitrantur, tantummodo mundum ipsum factum à Deo, ceteriam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit, & iussit, Deum autem nihil operari.

3. Si uaderi potest hæc Durandi sententia his rationibus. Prima; duæ causæ eiusdem rationis solum requiruntur ad eundem effectum, quando una sola est insufficiens ad illum præstandum. Sed creaturæ habet sufficientem virtutem ad præstandos effectus ipsis proportionatos, (aliás non diceretur causæ principales totales, & adæquatæ, sed potius, vel instrumentales, vel partiales, & inadæquatæ.) Ergo ad præstandum prædictos effectus non indigent consortio Dei; ac per consequens ipsæ solæ influunt in suos effectus, licet per virtutes à Deo acceptas in ipsarum creatione, quas modò in ipsis conseruat.

4. Secunda: certum videtur, posse Deum facere creaturem ita perfectas, ut ipsæ solæ producant suos effectus: (Quæ enim in hoc reperitur contradictio?) ergo si potuit, quis negabit, illas tales fecisse? aut cui oppositum reuelatum est?

5. Tertia: quando duæ causæ efficientes simul ad eum item effectum concurrunt, semper in effectu est assignabilis aliqua formalitas ita correspondens virtuti unius causæ, vt non correspōdeat alterius causa virtuti. (Aliás, vt q. præcedenti num. 23. dicebamus, vna ex eis esset superflua.) Sed in effectibus, qui fiunt à creaturis, nulla assignari potest formalitas correspondens virtuti Dei, quæ etiam non correspōdeat virtuti creaturarum, tamquam principio: ergo sicutum est, solas creaturem producere istos effectus, & non Deum cum ipsis.

6. Verum sententia ista Durandi male audit apud autores; quippe non solum illam temerariam indigitant, cùm opponatur torrenti tam scholasticorum, quam sanctorum Patrum, quos referunt Conimbricenses hic cap. 7. q. 2. art. 2. & Suarez in Metaphys. disp. 22. sect. 1. sed etiam illam erroris nota inurunt: aduersatur enim pluribus scripturæ locis Psalm. 146. Qui producit in mortibus fænum, & herbam seruit ut hominum. Ioan. 5. Pater meus usque modo operatur. Actor. 7. In ipso uiuimus, mouemur, & sumus. Iob cap. 10. Manus tuæ fecerunt me, & plasmaverunt me totum in circuitu. Et plura alia. Imo aduersatur lumini naturali; quo solum duæ grauiissimi Philosophi, Deum cum causis se-

cun-

cundis ad ipsarum effectus concurrens, cognoverunt. Docuerunt id Arist. 7. Physic. cap. 1. & 8. cap. 5. & 2. Metaph. cap. 2. Trimegistus in dialogo Cœter, & Plato apud Damasc. cap. 9. sua Philosophia, atque plures alijs.

7. Rationes autem ad probandum, Deum concurrere cum causis secundis ad earum effectus desumi possum, tam ex parte Dei, quam ex parte creaturarum. Ex parte Dei, quia, cùm infinitæ virtutis sit, nullus poterit assignari effectus, qui eius effugiat causalitatem. Ex parte creaturarum, quia creature sicut sunt entia per participationem, ita & agentia: ergo sicut pendent à Deo in immediate in suo esse, ita & in sua actuali operatione. Et hoc est, quod docuit Arist. vbi supra, dum dixit, in agentibus per se subordinatis inferius non posse agere sine influxu superioris; quod optimè explicat Scotus in 1. d. 2. q. 2. lit. I..

8. Ad primam rationem ex adductis pro sententia Durandi respondetur, virtutem causæ duobus modis posse appellari sufficientem ad effectum produendum. Primo, quia non solum adæquatur illi, sed etiā ad operandum ab alio nō dependet secundo, quia illi adæquatur, siue pendeat ab alio in operando, siue non. In hoc secundo sensu cause secundæ principales, & totales dicun-

tur habere virtutem sufficientem ad producendos effectus sibi proportionatos, & distinguuntur à causis instrumentalibus, & partialibus, quæ adhuc in hoc secundo sensu non habent virtutem sufficientem in esse quieto ad suos effectus producendos. At verò in primo sensu nulla causa secunda, quantumvis principalis, & totalis appelletur, habet virtutem sufficientem, quia non pendere in sua operatione ab alio solum est proprium causæ principiæ, scilicet, Dei. Vnde ex defectu huius sufficientiæ non rectè infertur, nullam causam creatam esse causam principalem, & totalem; nam hæc sufficientia solum requiritur ad rationem causæ principiæ, non verò ad rationem causæ principalis, & totalis, quæ reperiri potest inter causas secundas.

9. Ad secundam negamus, posse Deum facere creaturem ita perfectas, vt ipsæ solæ producant suos effectus. Et contradictione, quæ in hoc reperitur, est, quia dependentia non solum in suo esse, sed etiam in sua actuali operatione ab influxu, seu concursu immediato Dei est de intrinseca ratione creature.

10. Ad tertiam dicimus, antecedens esse verum, & intelligendum in causis non per se subordinatis; nam, si causæ per se subordinantur, (vt per se subordinantur causæ secundæ, &

pri-

primæ) potius reperitur oppositum, scilicet, in effectu nullā esse formalitatem assignabilem, quæ non attribuatur vtrique cause, vt principio per se, & immediate operatio.

11 Sed quia duplicitate potest dici aliquid immediate influere in suum effectum, scilicet, & immediazione virtutis tantum; atque immediazione virtutis, & suppositi simul; ideo dubitant auctores, an, cùm Deus dicitur immediate concurrens, seu influens cum causis secundis ad earum effectus, hoc sit intelligendum solum de immediazione virtutis? an non solum de immediazione virtutis sed etiam de immediazione virtutis, & suppositi?

12 Pro quo est aduertendum, tunc dici aliquid agere, seu influere in aliquem effectum immediazione suppositi, & virtutis, quando non solum influerit in illum per virtutem propriam, sed etiam per virtutem propriam in ipsomet existentem, & non receptam in aliquo supposito medio, v.g. cùm ignis calefacit aërem sibi contiguum, dicitur illum caleficere immediazione virtutis, & suppositi; at, cum calefacit aërem à se remotum, licet illum dicatur caleficere immediazione virtutis, quia re vera illum calefacit per calorem, qui est virtus ignis, non tamen dicitur illum caleficere immediazione suppositi, quia calor, quo effectuè

calefacit aërem remotum, nō est in igne, sed in aere, qui mediat inter aerem, & ignem remotum.

13 Hoc supposito Ferrara 3. contra gentes cap. 7. et si contra Durandum sustineat, Deum immediate influere, seu concurrere cum creaturis ad ipsarum effectus; affirmat tamen non influere, seu concurrere ad praedictos effectus immediazione suppositi, sed solum immediazione virtutis. Fundamentum eius est, quia non videtur illi aliter posse saluari illud cōmune Philosophorum proloquium, *Dens agit medys causis secundis.*

14 Sed vera, & communis sententia docet, Deum influere seu concurrere cum causis secundis ad ipsarum effectus, non solum immediazione virtutis, sed etiam immediazione suppositi. Et ratio est, quia hoc non solum præstat per virtutem propriam, sed etiam per virtutem in ipso existentem. Quod sic demonstro. Quando Deus concurrit cum causis secundis ad earum effectus, aut hoc præstat per virtutem creatam, vel per virtutem increatam? si per creatam, cùm hæc nihil aliud sit, quām virtus causarum secundarum, sequitur manifeste, Deum non concurrere ad effectus causarum secundarum immedietate, sed medietate, scilicet, in quantum creaturis dedit virtutem agendi, & illam in ip-

ipsis conseruat; quod est incidere in opinionem Durandi iā refutatam. Si per virtutem increatam, cùm hæc solum existat in Deo, sequitur, quod non solum concurrat per virtutem propriam, sed etiam per virtutem in eo existentem. Hoc autem est concurrere immediazione virtutis, & suppositi.

15 Fundamentum autē Ferrariensis infirmum est: nam si communi Philosophorū proloquo Deus dicitur aliquos effectus operari medijs causis secundis, non eo dicitur, quia Deus medietate, cause verò secundæ immedietate illos operatur; sed ad denotandum, effectus illos non solum prouenire à Deo, sed etiam a causis secundis, licet cum hoc discribatur, quod a Deo, vt ab agente primario, & à nullo in operando dependenti; à creaturis vero, vt ab agentibus secundarijs, & à Deo, tam in virtute operandi, quām in ipsa actuali operatione dependentibus.

SECTIO II.

Explicatur, quid sit hic concursus Dei: & quomodo ad concursum creaturarum comparatur?

16 Circa primū, quod quærit sectio, Caician. I. p. q. 25. art. 1. existimat, non solum concursum Dei, quo immediazione influerit cum causis secundis,

sed in uniuersum omnē influum, quo mediante aliquid producit ad extra, nō esse quid creatum, sed esse actum intrinsecum ipsis diuinæ voluntatis. Fundamentum eius est, quia forma solum denominat subiectum, in quo est. Sed ab influxu, quo Deus producit, seu agit aliquid ad extra, siue se solo, siue cum causis secundis, denominat Deus agens, seu producens ad extra: ergo talis influxus est aliquid existens in Deo, nimirum, actus intrinsecus sive diuinæ voluntatis.

17 Sed communis, & vera sententia duo affirmat. Primū est, concursum Dei sumptum pro influxu, quo mediante Deus simul cum creaturis influit in earum effectus, esse quid creatum. Secundum est, esse idem realiter cum concursu causarum secundarum, sumpto etiam influxu causarum secundarum pro influxu, quo medio influunt in suos effectus. Itaque in productione cuiuscumque effectus, qui simul à Deo, & à causis secundis producitur, non est assignandus duplex influxus, unus, quo Deus influat in praedictum effectum, & alias, quo influant cause secundæ, sed eodem realiter influxu tam Deus, quām cause secundæ influunt in praedictum effectum.

18 Et in primis concursum Dei sumptum pro influxu

II non

non esse, quid increatum, sed potius, quid creatum, sicut etiam ut *q̄o*, comincitur ex Scriptura, que de omni adiōne Dei ad extra (sumpta aōione Dei ad extra tam pro influxu, quo medio aliquid ad extra producit, quām pro relatione rationis producentis ad producām, quz concipit resultare in diuina omnipotētia, vt connotat istum influxum) exp̄sē affirmat, esse quid temporale. Genesis 1. In principio creauit Deus Calum, & terram. Et ad Galatas 4. Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. Temporale autem non potest esse quid increatum, sed necessariō est quid creatum, vel ut *quod*, vel ut *quo* iuxta qualitatem illius.

19 Ratio vero à priori est, quia concursus Dei sumptus pro influxu, quo medio influit simul cum causis creatis ad earum effectus, nihil aliud est, quām ipsi effectus, qui proueniunt à Deo, & à creaturis, infieri, id est, in statu imperfecto viæ, & tendentia ad statum perfectiorem considerati. Cōstat autem, effectus, qui proueniunt à Deo, & à creaturis infieri, seu in statu imperfecto viæ, & tendentia ad statum perfectiorem consideratos, esse quid creatum; cū solū differant modaliter à se ipsis in statu perfecto, qui dicitur *in factō esse*, consideratis: est enim cādem res effectus infieri, & eff-

fectus: factus, sed affecta diversis modis effendi.
 20 Deinde concursum Dei, & concursum creaturarum (si sumuntur pro influxu, quo medio influunt in effectum) esse idem realiter, seu eundem numero influxum, sic ostendo. Influxus, quo medio creaturæ influunt in suos effectus, cū si quid creatum, debet poni quid dependens à Deo. Sed non dependet à Deo medio alio influxu: (quia sicut actionis non datur actio, ita neque influxus datur influxus; alias procederemus in infinitum) ergo dicendum est, pendere à Deo, quia sicut se ipso, & immediate egreditur à causis creatis, ita se ipso, & immediate progradientur à Deo. Sed per hunc influxum, vt progradientur à Deo, Deus influit in effectus creaturarum, non secus, ac influunt ipsæ creaturæ: ergo vitra illum non debet ponni alias influxus, quo Deus influat in effectus creaturarum, sed affirmandum, Deum, & creaturas in ipsarum effectus influere eodem numero influxu.
 21 Consultò autem dixi sumpto concursu Dei pro influxu, & similiter sumpto concursu creaturarum pro influxu, quo medio tam Deus, quām causæ secundæ influunt in earum effectus; quia in præsenti hoc pactotam concursus Dei, quām concursus causarum sumuntur à Do-

storibus; (vt in proœmio huius quæstionis aduerti) nam, si tam concursus Dei, quām causarum secundarum sumuntur, non pro influxu, sed pro formis, à quibus tam Deus, quām causæ secundæ habent, quōd sint, & denominētur simul causantes, seu producentes effectus, philosophandum esset, sicut in vniuersum quæst. 5. philosophabamur de causalitate, seu forma, à qua causæ efficientes habent, quōd sint, & denominētur causæ in actu secundo, seu actuali exercitio; & consequenter dicendum, concursum Dei, & concursum causarum secundarū, sumptos pro formis, à quibus formaliter, & proximè habent tam Deus, quam causæ secundæ, quōd sint, & denominētur simul causantes, & producentes effectus, esse relationes producentis ad productū, quæ non solū non identificantur, sed in causis secundis est relatio realis; in Deo autem est relatio rationis: sumptos autem pro formis, à quibus fundamētaliter, & remotè habent tam Deus, quam causæ secundæ, quōd sint, & denominētur simul causantes, & producentes effectus, esse fundamentum proximum prædictarum relationum: quod in Deo est eius omnipotentia, in causis, vero secundis virtutes, seu potentiae, quas habent ad efficiendum, licet non vtcumque; sed

eo, quod influat in effectus ad extra; formā verò, à qua Deus denominatur fundamentaliter, & remotè agens, seu producens ad extra, esse illius diuinam omnipotentiam, licet nō vt cūque; sed vt connotat, seu concernit influxum, quo medio influat in effectus ad extra.

23 Circa secundum, quod quæritur in hac sectione, primò dubitant auctores, an inter concursum Dei, & concursum causarum secundarum ponenda sit aliqua distinctione? & quæ nam hæc sit? Qui-dam dicunt, non solum constituendam esse distinctionem, sed distinctionem plusquām specificam; imò plusquām genericam. Fundamentum est, quia principia per ordinem ad quæ distinctionem sumunt, sunt Deus, & causæ secundæ, quæ plusquām specie, imò plusquām genere differunt, cùm Deus non ponatur in predicamento, sicut collocantur causæ secundæ.

24 Hunc modum philosophandi alij acriter reprehendunt. Tum, quia actiones non ex principijs, sed ex terminis debent specificari. Tum etiā, quia absurdum videtur, inter ea, quæ sunt idem realiter, & consequenter eadem numero (vt dictum est, esse concursum Dei, & causarum secundarum) ponere specificam distinctionem, quantò magis plusquām specificam; imò plusquām ge-

nericam; nam specifica major distinctione est, quām numerica, & illam necessariò p̄supponit.

25 Sed in hac re nihil controuersiæ, & quiuocationis autem plurimum latere iudico: quam vt auferamus, atque quid in p̄senti dicendum sit, elucescat, reuocandum est in memoriam id, quod haud semel ex Scoto in 4. dist. 13. quæst. 1. liter. H. animaduertimus, scilicet, actionem, seu concursus (sive Dei, sive causarū secundarum) sumptos pro re acta, vt includit respectum, quem exprimit esse ab alio, (quæ est acceptio, in qua sumpsit Arist. actionem in 3. Physicorum) duo involvere, vnum pro materiali, scilicet, influxū, seu ipsum effectum, seu rem actam *in fieri*; & alterum pro formalī, scilicet, respectum, quem exprimit esse ab alio, scilicet, à Deo, vel à causis secundis. Ad rem ergo. Si actiones, seu concursus Dei, & causarum secundarum materialiter sumuntur, auctores prioris sententiæ merito ab auctoribus posterioris reprehenduntur: si quidem actiones, seu concursus Dei, & causarum secundarum, vt sic, non solum non differunt plusquām specie, vel genere, sed potius sunt idem omnino realiter: (vt supra statutum est) neque actiones, seu concursus isti, vt sic, specificationē sumunt à principijs, sed solum à ter-

à terminis, cum quibus sunt eadem res solum modaliter diversa.

26 Siverò actiones, seu concursus Dei, & causarum secundarum formaliter accipiātur, auctores prioris sententiæ immērito ab auctoribus posterioris reprehendūt; nā optimè dicunt, vt sic, actiones, seu concursus Dei, & causarum secundarū plusquām genere differre; siquidem relatio, quam exprimit effectum esse à Deo, quā dicit actio, seu concursus Dei pro formalī; & relatio, quam exprimit, cumdem effectum esse à causis secundis, quam pro formalī dicit actio, seu concursus causarum secundarum, plusquām genere differunt; cùm non solum vna sit rationis, & altera realis, sed etiam fundamenta harum relationū, quæ sunt, a quibus specificantur, (Relationes enim non solum à terminis, sed etiam à fundamentis sumunt specificationem, ex dictis in Logica cap. de ad aliquid disput. 3. q. 2.) plusquām genere differant; nam vnius fundamentum est Dei omnipotentia; alterius verò virtus, seu potentia effectiva causarum secundarum, quatenus connotant, vt conditionē, præviè requisitam, influxum, quo mediocram Deus, quā causæ secundæ influat in effectum. Omnipotentia autem Dei, & virtus, seu potentia effectiva causarum secundarū plus

quām genere differunt.

27 Secundò dubitant auctores, quinam ordo prioris, & posterioris sit constituendus inter concursum Dei, & concursum causarum secundarū: nam constituendū esse aliquē ordinem prioris, & posterioris videtur omnino necessariū; si quidē causa prima, & causæ secundæ in causando sunt per se, & essentialiter subordinatae; & implicationem involvit, duas causas in causando per se, & essentialiter subordinari absque aliquo ordine prioris, & posterioris intercedenti inter earum causalitates. Nomine autem concursus Dei intelligimus influxum, quo influat in effectus creaturarum prout connotat respectum, quem exprimit esse à Deo. Nomine verò causarū secundarum eumdem numero influxum prout connotat respectum, quem exprimit esse à causis secundis.

28 Est autem triplex ordo prioris, & posterioris, de quo procedere potest p̄fens difficultas. Primus dicitur durationis; & consistit in hoc, quod illud, quod dicitur prius, existat prius duratione, quām illud, quod dicitur posterius: & ideo ab aliquibus solet appellari ordo prioritatis *in que*, id est, in quo vnu existit alio non existere. Secundus dicitur naturæ, sūpta prioritate naturæ stricte, & in rigore; qua ratione illud dicitur prius natura alio, quod

est causa illius, etiam si sint simul tempore, & conuertantur secundum subsistendi consequentiam. Cuius prioritatis mentionem fecit Arist. capite de modis prioris in fine capitinis, & can. veram, & realem appellavit. Tertius dicitur dignitatis seu perfectionis; & est ille, secundum quem digniora, & perfectiora dicuntur priora minùs dignis, & perfectis: qui est quartus modus prioris ex quinque ab Arist. loco citato numeratis; quem ipse imprimum appellavit.

29. His suppositis conueniunt omnes, inter concursum Dei, & concursum causarum secundarum non esse ordinem prioris, & posterioris, qui dicitur durationis, assignandum. Ratio est, quia concursus Dei, & concursus cause secundæ est idem numero influxus, & solum differunt penes diuersas habitudines, quas exprimunt esse à Deo, & esse à causa secunda: (vt ex supra dictis constat) ergo implicat, quod ad inuicem separantur, & cōsequenter, quod detur aliquid instans durationis, seu temporis, in quo unus dicitur esse, seu existere, & non aliud. Et confirmatur; quia, si prius tempore existeret concursus Dei, quam concursus cause secundæ, aut è contra, sequeretur, aut quod una ex predictis causis esset superflua, & nihil efficiens; (illa, scilicet, cuius concursus, seu in-

fluxus esset posterior tempore) aut, si non esset superflua, sed etiam influeret tempore posteriori, idem numero effectus bis produceretur; quorum utrumque est absurdum.

30. De ordine autem prioris, & posterioris secundum natum, quam plures affirmant, reperiri inter concursum Dei, & concursum causarum secundarum, quamvis in illo explicando multum disideat. Quidam dicunt, concursum causarum secundarum esse naturam priorum concursu Dei, praesertim loquendo de concursu Dei cum causis secundis liberas. Fundamentum eorum est, quia concursus Dei est indifferens ad quodcumque ad quod causa secunda libera se voluerit determinare: ergo quod determinetur ad ista potius, quam ad illa, pendet ex concursu, seu determinatione cause secundæ liberae; & consequenter concursus cause secundæ liberae erit prior natura concursu Dei: quia (ut supra dicebamus) illud dicitur prius alio in hoc ordine prioritatis naturæ, quod est causa illius, seu à quo aliud pendet. Antecedens probant, quia, si concursus Dei non esset indifferens, sed determinatus ad unam partem, non esset in potestate, seu libertate cause secundæ liberae se determinare ad quodcumque voluerit: siquidem hoc præstare non potest sine concursu Dei. Huic sententiæ fa-

fauet Caiet. I. p. q. 14. art. 13. & q. 19. art. 8. in qua dicitur, concursum Dei modificari per concursum cause secundæ. Quem modum loquendi habet etiam Molina in concordia disp. 38. & eodem modo loquitur noster Corduba lib. I. q. 55. du bio 10. Imò videtur hæc sententia Scotti: nam in 2. d. 37. q. vnic. §. Ad solutionem istorū, docet, quod etiam si tam Deus, quam causa secunda concurrant ad actum peccati, malitiā attribui cause inferiori, (scilicet, causa secundæ) non vero cause superiori, (scilicet, Deo) non quia causa superior causet rectitudinem in effectu, & inferior obliquitatē; sed quia causa superior, quantum est de se, causaret, si eam inferior secundum suam causalitatem causaret: & ideo rectitudinem non causari est propter hoc, quia causa secunda, quantum ad se pertinet, non causat. Quibus verbis videtur insinuare Scottus, concursum Dei esse indifferente ad operationem bonam, vel malam; determinari autem ad malam potius, quam ad bonam à concursu cause secundæ.

31. Alij per oppositum affirman, concursum Dei esse priorum natura concursu cause secundæ. Quoniam fundamētū est, quia causa secunda in operando necessariò dependet à concursu cause primæ, illique essentialiter subordinatur. Pro-

hoc sententia citantur, quam plures Thomistæ, quos cōsulto omitto, quia non locuntur de concursu, quo Deus simul cū creaturis influit in eam effectus: qui est concursus, de quo in praesenti est sermo; & de quo supra diximus, esse eundem numero influxum cum influxu, quem importat concursus cause secundæ: sed loquuntur de influxu, seu concursu in eam secundam, quem isti fingunt, distinctum à concursu, quo simili cum ipsis influit in effectu. & ab eo dicuntur cause secundæ physicè prædeterminari ad agendum de quo concursu, seu influxu, an detur, vel non detur? futurus est sermo sectione sequenti; ubi aliquas auctoritates Scotti, quæ videntur huic sententiæ fauere, adducemus, atque expendemus.

32. Demum alij volunt has duas extremas sententias in concordiam reuocare, affirmando, concursum Dei esse priorum natura concursu causarum secundarum in genere cause efficientis; atque in hoc sensu esse veram, & intelligendam primam sententiā. Quod declarat exemplo concursus solis cum homine, seu semine ad generationē alterius hominis; qui etiā

si in genere causæ efficientis dici debeat prior natura concursu hominis, seu seminis; eo quod hic concursus non possit esse sine illo; tamen dicitur posterior in genere causæ materialis, inquantum concursus solis, qui vniuersalis est ad plures effectus, determinatur à concursu hominis, seu seminis ad hunc specialem effectum generationis hominis. Ita ergo dicunt in proposito contingere, nam concursus Dei, cum sit causa primæ, à qua causæ secundæ in operari dependent, erit prior natura concursu causalium secundarum in genere causæ efficientis. At, cum sit generalis, & vniuersalis ad plures effectus, & per receptionem in causa secunda determinetur ad specialem, & determinatum effectum, erit posterior natura concursu causalium secundarum in genere causæ materialis.

33 His tamen non obstantibus dicendum nobis est primò, inter concursum Dei, & concursum causalium secundarum, nullum posse reperiri ordinem prioris, & posterioris secundū naturam propriè, & strictè, scilicet, sumpto ordine naturæ pro ordine veræ causalitatis, & dependentiæ vnius ab alio; ac per consequēs non solum duas extremas sententias supra relatæ, sed etiam tertiam, quæ ipsas concordabat, esse falsas. Secundò dicendum est, con-

cursum Dei esse priorem concursu causalium secundarum, prioritate dignitatis, & perfectionis: qui est ille ordo prioris, quem Arist. cap. de modis prioris quarto loco numerauit, atque ipsum improprium ordinem prioris appellauit.

34 Hanc sententiam quoad-vtramque partem tradidit nobis Scotus; nam in 2. d. 37. q. vñica, §. Ad solutionem iþorum, expresse dicit, inter causas subordinatas in causando (vt sunt causa prima, & secunda) non esse prioritatem naturæ, neque prima influere in effectu prius quam secundam, nisi in eo sensu, quo id, quod est perfectius, dicitur natura prius. Et in 4. dist. 1. q. 1. propè finem dicit, causam secundam agere in virtute primæ non esse recipere aliquid protunc ab ea, sed tantum esse habere ordinem inferioritatis ad illam agentem in suo ordine simul cù ipsa. Scutum sequuntur non solum discipuli, sed etiam plures ex D. Thomæ expositoribus, inter quos est Suarez in Metaph. disput. 22. sect. 3. n. 9.

35 Prioris partis nostræ sententia ratio est; quia ordo prioris, & posterioris secundū naturam (sumpto ordine prioris, & posterioris secundū naturam propriè, & strictè, scilicet, pro ordine veræ causalitatis, & dependentiæ vnius ab alio) requirit necessariò distinctionem realem inter extrema.

(Quip;

ram admittebat, satisfaciamus. Ad fundamentū primæ respōdetur, falsum assūmere, scilicet concursum, quo Deus concurredit cum hac, vel illa causa secunda esse indifferentē ad plures effectus, determinarique à concursu cause secundæ. Licet enim Deus sit causa vniuersalis, possitque præstare concursum ad productionem omnium effectuum causalium secundarum necessariū: tamen quando hic, & nunc concurrit cum hac, vel illa causa secunda, concursum particularē, & determinatum ad solum effectum huius, vel illius causæ tribuit. Neque ex hoc sequitur, non esse in potestate causa secundæ liberè determinare ad quocumque ipsa voluerit: nam licet ex vi illius concursus, quo Deus de facto cum illa concurrit ad hanc numero operationē, non possit causa libera elicere aliā diuerſam operationem, sed ad illam indigeat alio diuerſo concursu: tamen considerata causa libera in actu primo, & antequam operetur, (quo pacto dicitur concursus Dei) esse priorē, prioritate dignitatis, & perfectionis semetipso considerato, inquantum progrediatur à causa secunda; qua ratione dicitur concursus illius.

37 Restat, vt argumentis adductis pro tribus illis sententijs, quæ inter concursus cause primæ, & secundæ ordinem prioris, & posterioris secundū natu-

ram

si causa libera nō ad hoc opus, sed ad aliud se determinaret. Et hæc est doctrina, quam cōmendat Scotus verbis adductis in fauorem primæ sententiae.

38 Ad fundamentum secūdæ dicimus, causam secundā dici pendere in operando ex concurso cause primæ, illaque essentialiter subordinari, non quia cōcursus Dei sit causa concursum cause secundæ; quia, cum isti concursum sint realiter idem numero influxus, impossibile iudicamus, hūc ordinem causalitatis posse intercedere inter ipsos: sed quia tanta est superioritas, & universalitas, quā habet causa prima in causando, vt nequeat influxus, quo medio causa secunda operatur suos effectus, oriri ab ipsa, quin simul oriatur à causa prima. Vnde ex dependentia, & subordinatione, quam habet causa secunda in operando à concurso cause primæ, et si optimè inferamus, inter concursum Dei, & concursum cause secundæ dari ordinem prioris, & posterioris secundūm dignitatem, & perfectionem, secus verò secundūm naturam, & causalitatem.

39 Exemplum autem concursum solis cum homine, aut eius semine ad producendum alium hominem, quo auctores tertii sententiae vtebantur ad probandum, seu explican-

dum, quomodo concursus Dei sit prior natura in genere cause efficientis cōcursus causarum secundarum, & posterior natura in genere cause materialis, potius poterat adducī ad oppositum suadendū, & declarandum. Nam, cū concursus solis, & concursus hominis, aut illius semenis, quibus concurrunt ad generationem alterius hominis, sint realiter idem numero influxus, (non secus ac dictum est de concurso Dei, & de concurso causarum secundarum) factendum est, inter concursum solis, & concursum hominis, seu eius semenis nullum ordinem prioris, & posterioris secundūm naturam intercedere; sed tantū dici priorem concursum solis concurso hominis, seu eius semenis prioritate dignitatis, & perfectionis. Quæ assertiones probādē sunt, cum proportione debita, eisdem fundementis, quibus similes assertiones de concurso Dei, & de concurso causarum secundarum stabiluimus, & probationibus, quæ in contrarium adducuntur, eisdem solutionibus erit cum debita proportione occurrentum, quibus occurremus obiectiōnibus factis ab auctoribus primæ, & secundæ sententiae.

40 Exemplum autem concursum solis cum homine, aut eius semine ad producendum alium hominem, quo auctores tertii sententiae vtebantur ad probandum, seu explican-

SECTIO III.

Explicatur, vtrum præter influxum Dei in effectus creaturarum, quid dicitur concursus, necessario præexistat alius influxus Iei in creaturas, ipsas physicè prædeterminans ad agendum?

40 Partem affirmatiuam tenent rigidi Thomistæ, scilicet, præter influxum, quo simul Deus cum causis secundis influuit in earum effectus, & dicitur concursus Dei in effectum, (de quo hucusque locutus sumus) requiri etiam necessariò alium influxum, quo solus Deus influat in causas secundas in actu primo, & prius natura, quā operari incipient, ipsas physicè mouendo, & applicando ad actualem operationem, quæ eo ipso præmotio, seu prædeterminatio physica debet appellari. Ita Ferrara 3. contra gentes cap. 70. Medina 1. 2. q. 109. art. 2. Bañez 1. p. q. 14. art. 13. & 22. q. 10. art. 1. documento 3. Zumel 1. p. q. 23. art. 3. disp. 8. & 1. 2. q. 111. art. 3. disp. 2. & 3. Cabeçudo 3. p. q. 63. art. 5. Albarez lib. 3. de auxilijs. disp. 18. Patres Carmelitani disp. 11. q. 2. & 3. Quod si ab his auctoribus petas, quid sit in causa secunda hæc influentia, qua Deus in actu primo ipsam physicè præmotet, & prædeterminat ad actualem operationem? dicunt

esse quamdam qualitatem ipsiis causis secundis à solo Deo impressam, non permanente, sed transeuntem, (quam ideo intentionalem appellat) similem impulsui, qui ab extrinseco imprimitur in lapide, & cū determinat ad motum localem.

41 Horum fundamētum est, quia existimant, hanc esse sententiam non solum Scotti, sed etiam D. Th. & Aristot. Scotti; quia pluribus in locis, præcipue in 1. d. 2. q. 2. §. Osten ope de proprietatibus, versiculo, item tertio; & d. 8. q. 5. §. Contra igitur, versiculo, Secundò arguunt; & in fine questionis literis BB. respondendo ad ultimum; & d. 39. q. vnic. §. Contra ista argutum est; & in 2. d. 1. q. 3. §. Tenentes expressè docet, causam secundam non mouere, nisi motam à prima. Imò ex hoc principio colligit, quod, si causa prima ageret ex necessitate naturæ, auferretur à rebus contingentiis. Quæ consequentia non videtur efficax, nisi supponendo, motionem, qua mouentur causæ secundæ à prima, esse præviam, & antecedentem ad ipsarum operationes.

42 D. Thomæ; quia apud ipsum frequentissime reperitur, ad actionem cuiuscumque agentis creati non solum esse necessarium, vt à Deo accipiat virtutem operandi, & quod Deus conseruet illam virtutem, sed etiam esse requisitum, vt à Deo

Deo moueatur ad actualem operationem. Legite illum i. p.q. 83. art. 1. ad 3. & q. 105. ar. 5. & 1. 2. q. 9. ar. 6. & q. 10. art. 4. & q. 109. art. 1. & de Malo q. 2. art. 2. & 3. contra gentes cap. 69. & 71.

43 Aristotelis, quia s. Physicorum text. 33. loquens de causa prima, & secunda, et si affirmet utrumque mouere, id est, actiuè producere effectum; tamen cum hoc discrimine, quod prima mouet secundam ad tamē operationem, non tamen ē contra verba Aristotel. sunt. Utrumqueigitur mouere dicimus, & primum, & ultimum mouen- tium; sed magis primum illud enim mouet ultimum, sed non hoc primum; & sine primo quidem ultimum non mouebit; illud autem sine hoc; ut baculus non mouebit, non mouente ho- mine.

44 Imò ex doctrina istorum Doctorum desumitur prima ratio pro ista tentētia; quæ sic efformari potest. Causa secunda secundum Scotum, D. Th. & Aristot. non operatur, nisi à causa prima ad hoc moueat: ergo præter concursum Dei quo simul cum ipsa causa secunda influit in eius effectū, assignandus est aliis influxus Dei in ipsam causam secundam habens pro termino aliquam qualitatem physicè prædeterminantem ipsam causam secundam operari, per cuius receptionem causam secundam moueri ad operandum; & ratio ne cuius attribui possit Deo,

randum. Probo consequentiā, quia, cùm per cōcurrsum, quo Deus simul cum causa secunda influit in eius effectū, nihil producat in causa secunda, per cuius receptionem ipsa dicatur moueri ad operandum, sed totū, quod producit, sit in ipso effectū, qui est terminus talis concursus, seu influxus Dei, ponendo hunc solum concursum, seu influxum, impossibile est, quod saluetur prædicta doctrina Scotti, D. Thom. & Aristotel.

45 Et v̄getur amplius; nam iuxta doctrinam Aristot. supra traditam, quā etiam amplectūtur Scotus, & D. Thom. et si causa prima, & secunda concur- rant ad productionem eiusdem effectus, sed cum hoc discrimine, quod causa prima non solum est causa istius actionis productiū, prout est ab ipsa causa prima, sed etiam prout est, seu profluit ab ipsa causa secunda: at verò causa secunda, et si causa istius actionis productiū, vt ab ipsa causa secunda prouenit, non tamen prout prædicta actio productiua prouenit à causa prima: ergo præter concursum simultaneum, quo Deus simul cum causa secunda influit in eius effectū, assignandus est aliis influxus, seu concursus prævius in causam secundam, per quem Deus præmoueat, & prædeterminet ipsam ad operandum; & ratio-

tamquam causæ illa actio producituia effectus, vt provenit à causa secunda. Patet consequentia; quia ratione concursus simultanei, et si possit Deus dici causa prædictæ actionis productiū, vt prouenit ab ipso Deo, non tamen, vt prove- nit ab ipsa causa secunda.

46 Secunda ratio (& qua v̄tuntur Patres Carmelitani) de sumpta est ex inconvenienti, quod sequeretur, si Deus per influxum præviū distinctum à concursu simultaneo nō præmoueret, & prædeterminaret causam secundam ad agendū: sequeretur enim, (inquiunt) quod causa secunda esset pri- mum se mouens; & primum se determinans ad operationem: quod est esse primum principiū simpliciter. Consequens autem est absurdum; quippè est inci- dere in errorem Maiichæorū, qui ponebant plura prima prin- cipia in ordine operatiuo

47 Tertia, & ultima ratio (& qua communiter v̄tuntur ferè omnes auctores huius senten- tiae) sic efforari potest. Causa secunda nequit agere, quin Deus simultaneè cum illa influat in effectū: ergo necessaria- rum est, quod à Deo præmo- ueatur, & prædeterminetur ad agendū per physicū influxum distinctum à concursu simultaneo. Probant consequentiā; nā, cùm ad illā actionem indis- pensabiliter desideretur cōcur- sus simultaneus duarum causa-

rū, oportet, quod vel vna appli- cat, & determinet aliam ad o- perandum; vel quod veraque ap- plicetur, & determinetur ad i- mul operadū ab alia tercia cau- sa; aliàs omnino à casu seque- retur illa simultas concursuū: ergo cùm nequeat causa secun- da applicare, & determinare primam, neque aliqua tercia causa sit excogitabilis, quæ utramque applicet, & præde- terminet, necessariū erit, quod causa prima (scilicet, Deus) ap- plicet, & determinet secundā; aliàs cæco impetu influeret cū causa secunda; quia nesciret, quando illa inciperet opera- ri; & an exhibitura esset tuum concursam simultaneum, nec- ne; ac proinde, an concursus suus esset obtenturus finē, pro quo exhibetur, an non?

48 His tamen non obstanti- bustenendum est, ad hoc, vt causæ secundæ (sive liberae, siue necessariæ sint) operentur, nullo patto esse necessariū ut aliquem præviū influxum, per quem Deus physicè appli- cat, & determinet causas se- cundas ad actualem operatio- nem. sed sufficere concursum simultaneum, quo simul cum causis secundis influit in earum effectus. H. ec est sententia Scotti locis citatis sectione præ- denti numer. 33 quem omnes discipuli secuntur; imò, si rigi- dos illos Thomistas pro pri- ma sententia citatos excipiās, est communis sententia inter

expositores D. Thom. nam il-
lam tenent omnes auctores è
Societate Iesu; tenent etiam
Lorca 1. 2. sect. 4. disp. 38. &
sect. 6. disp. 20. Ioannes Gon-
çalez super 1. p. Caietanus 1.
p. q. 14. art. 13. & q. 19. art. 8.
Vbalensis lib. 1. doctrinalis
fidei à capit. 23. usque ad 28.
Rofensis art. 36. contra Luthæ-
rum, Driedo de Captiuitate,
& redemptione tract. 4. cap. 2.
& tract. 5. cap. 4. & quā plures
alij.

49 Ratio à priori huius no-
stræ sententia est, quia non ap-
paret, ad quid requiratur necel-
larior iste influxus Dei prævius
in causa secunda ipsam physicè
applicans, & determinans ad
operandum actualiter, seu ad
actualem operationem. Nam
ad hoc, ut causæ secundæ pro-
trumpant in actualem opera-
tionem (supposito, quòd ha-
beant virtutem proportionata-
tam suis effectibus, à nullo agē
te extrinsecam impeditam, &
similiter supposito, quòd ad-
sint communes conditiones,
quæ ad agendum requiruntur,
ut sunt, si causæ sint necessariæ,
vt est ignis, approximatio de-
bita subiecti, in quod agant, &
sunt liberæ, vt est voluntas
noltra, propositio obiecti per
cognitionem congruam, in
quod tendat) sufficientissimus
est concursus Dei, quo simul
cum ipsis causa prima influit
in earum effectus; nam ratione
prioritatis, dignitatis, & perfe-

ctionis, quam diximus sectio-
ne præcedenti habere istum
concursum ad cōcurrsum cau-
sarum secundarum compara-
tum, optimè saluat̄ essentia-
lis subordinatio, quam habent
causæ secundæ in operando
ad causam primam. Itē quod
causa secunda nō moueat, seu
operetur, nisi mota à prima in
sensu, quo hoc prolatum est à
Scoto, D. Thom. & Arit. Item
quòd causa prima non solum
sit causa actionis productiæ,
vt profluit ab ea, sed etiam ut
profluit à causa secunda. Et
demum saluatur, solum Deum
esse primum principium in or-
dine operatiō; ut ex solutio-
ne auctoritatum, & rationum,
quibus aduersarij suam senten-
tiā corroborabant, satis per-
picuum erit.

50 A posteriori verò aliqui
probant istam nostram senten-
tiā, quia expositione illius
influxus prævij physicè præde-
terminantis causas secundas ad
operandum, necessariò infertur,
(aiunt isti) voluntates
nostras non liberè operari, si
quidem polita ita prædeter-
minatione physica, necessariū
est, quod voluntas nostra ope-
retur; & tamen, quòd determi-
natione ista physica ponatur, nō
pendet ex nostra libertate, sed
solum ex diuina voluntate. Ne-
cessitas autem proueniens ex
aliqua suppositione antecedē-
ti, & quæ nullo modo pendet
ex nostra libertate, libertatem

omnino tollit; ut cum D. An-
selmo in libro de Concordia
omnes admittunt.

51 Respondent aduersarij ne-
gando sequelam; nam deter-
minationem voluntatis ad ali-
quam operationem ab isto
prævio, & physico influxu pro-
uenientem affirmant, non cō-
sistere in hoc, quod est tollere
à voluntate potentiam, seu in-
differentiam ad non operan-
dum, seu ad operandum oppo-
situm, ut arguentes supponere
videntur; (Hæc enim, inquiūt,
manet in voluntate, quoties
manet cognitio proponēs ob-
iectum cum indifferentia) sed
consistere in hoc, quod est ita
efficaciter impellere, & incli-
nare voluntatem ad istam de-
terminatam operationem, ut
licet liberè, & cum potestate,
& indifferentia ad oppositum,
infallibiliter tamen illam ope-
retur. Quæ necessitas non est
consequentis, sed consequen-
tiæ, i.e. (ut alij dicunt, atque in
idem redit) est necessitas non
in sensu diuiso, sed in sensu cō-
posito. Vnde in forma respon-
dent ad probationem prædi-
cta sequelæ admittendo cum
D. Anselmo, atque communi-
sententia necessitatem operā-
di, quæ oritur in voluntate ex
aliqua suppositione, tollere ab
illa libertate, quoties illa sup-
positio est ita antecedens, ut
nullo modo pendeat ex nostra
libertate; sed negant, influxum
istum prævium (qui est supposi-

tio, ex qua oritur, quòd volūtas
necessariò operetur) esse om-
nino antecedentem nostram
libertatem. Licet enim quoad
esse antecedat nostrum libe-
rum consensum, atque ideo
dicatur prævius, & antecedēs,
tamen quoad operari non est
prævius, & antecedens, tamen
non operatur sine inter-
uentu nostri liberi consensus,
& dependenter ab illo, quan-
vis hoc præsteret infallibiliter, &
efficaciter.

52 Fatoe, solutionem istam
penitus eneruare rationem à
posteriori supra factam, neque
sufficienter probari, non dari
istum influxum prævium phy-
sicè præmouentem, seu deter-
minantem causas secundas ad
operandum ex eo, quòd ex il-
lius positione auferatur à cau-
sis secundis liberis libertas ad
operandum. (vt plures aucto-
res contendunt) Tum, quia ra-
tio à posteriori supra facta, aut
nihil probat; (vt solutio data
satis conuincit) aut si aliquid
probaret, probaret etiam, non
posse dari prædeterminationes
morales, id est, cogitationes
antecedentes nostrum liberum
consensum ita congruè nostris
voluntatibus proponentes ob-
iectum, ut licet libertè, infalli-
bilititer tamen ipsum prosequā-
tur. Imò probaret, non posse
Deum, salua nostra libertate,
ordine intentionis efficaciter
prædefinire nostras liberas ope-
rationes. Quæ duæ oppositæ
afser-

assertiones non solum sunt verae; sed etiam à Lorca, Gonçalez, Suarez, alijsque pluribus ex his, qui negant, dari hunc influxum praeium physicè prædeterminantem causas secundas ad agendum, pro viribus defenduntur.

53 Tum etiam, quia principium illud, quo ntitur solutio supra tradita, (scilicet, determinationem voluntatis ad aliquam operationem ab isto prævio, & physico influxu provenientem non consistere in hoc, quod est tollere à voluntate potentiam, seu indifferentiad non operandum, seu ad operandum oppositum, &c.) habet fundamentum in doctrina, quam tradidit Scotus in 4. d. 49. q. 6. §. Dico ergo præsertum versiculo Respondeo, nimirum voluntatem nostram, supposito, quod habeat propositionem obiectum per cognitio- nem ad liberè operandum requisitam, et si possit per qualitates in ipsa receptas inclinari ad aliquam operationem; à nulla tamen posse necessitari antecedenter; neque posse assignari qualitatem, quæ auferaat ab ipsa potestatem indifferentiæ, quam habet ad operandum. Cuius rationē assignat; quia, cū voluntas natura sua sit agens superius omnibus habitibus, seu qualitatibus, quæ in ipsa produci possunt, semper voluntas vtiter habitibus, seu qualitatibus in ipsa receptis, &

nullus est possibilis habitus, seu qualitas, quæ vti possit ipsa voluntate: quod erat requisitum ad hoc, quod habitus, seu qualitas recepta in voluntate ipsam necessitaret; abeaque auferret potestatem indifferentiæ, quam habet ad operandū.

54 Sed quamvis solutio data penitus eneruet rationem à posteriori supra factā: tamen ex his, quæ aduersarij in prædicta solutione admittunt, possumus nos superfluitatem huius influxus præuij non leuiter demostrare. Aduersarij enim fatentur in prædicta solutione iefluxum istum præuium non esse requisitum in nostra voluntate, vt possit operari; siquidem stante isto influxu physicè prædeterminante voluntatem ad unam operationem in istorum sententia, adhuc est in potestate voluntatis non operari, imò elicere oppositam operationem, sed solum dicunt esse requisitum ad hoc, vt voluntas ita determinetur ad hanc operationem, vt infallibiliter, & cum effectu ipsam operetur. Modò sic. Quod voluntas ita prædeterminetur ad aliquam operationem, vt licet liberè, infallibiliter tamē, & cum effectu ipsam operetur, non solum prouenire potest ex motione morali, qualis est attractio, seu alleactio obiecti ipsi voluntati per cognitionem congruam propositi; (vt ex Theologia nunc suppono,

& ex doctrina D. Augustini innumeris in locis) sed etiam iste modus ipsam determinandi (scilicet, per motiones morales, & obiectivas) est ipsi voluntati valde cōnaturalis: ergo si ex mente aduersariorum hic influxus prævius solum est requisitus in voluntate nostra ad hoc, vt ita prædeterminetur ad hanc operationem, vt infallibiliter, & cum effectu ipsam operetur, superfluus erit prædictus influxus prævius, cū per motiones morales, seu obiectivas non solum possit habere voluntas istam prædeterminationem, sed etiam hoc pacto illam habere, sit illi maxime connaturale.

55 Possumus tamen nos hanc nostram sententiam alia ratione à posteriori magis efficaci demonstrare, nimirum, quia ex opposita sententia sequetur, Deum per hunc influxum præviuum, sicut physicè prædeterminat, & mouet voluntates nostras ad actus bonos; ita & physicè præmouere, & prædeterminare ad actus prauos, & vitiosos. Quæ sequela, et si ab aduersarijs deuoretur; (Non enim possunt illam effugere) sed rem crudam sanè deuorant. Videtur enim necessario ex ea inferri, non solum Deum esse causam peccati, sed etiam esse primum, & principalem eius auctorem.

56 Respondent, ex eo, quod Deus voluntates nostras per

hunc præviuum influxum physicè præmoueat, & prædeterminet ad actus prauos, & vitiosos, solum sequi Deū esse causam actus praui, & vitiosi pro materiali, non verò pro formali. Sed hæc solutio optima foret, si influxus Dei ad actus prauos, & vitiosos esset solum cōcomitans, sicut nos ponimus: nam malitia, quæ est, quā actus pravus dicit pro formali, non connectitur ad actum physicum, & realē, quem actus pravus dicit pro materiali, prout prædictus actus physicus, & realis provenit à Deo simul cum voluntate nostra concurrente, sed prout provenit à voluntate nostra inclinatione illius deficiente. Tamen ponendo hunc influxum præmovenit, & prædeterminant voluntates nostras ad actus prauos, necessariò sequitur, Deū esse primam causam actus praui, non solum pro materiali, sed etiā pro formali; siquidem ponitur prima causa actus physici, & realis, quem pro materiali dicit actus pravus, non solum vt provenit à Deo concurrente, qua ratione non habet annexam malitiam, sed etiam prout provenit à voluntate nostra deficiente, qua ratione habet annexam, & inseparabilem malitiam.

57 Ad fundamentum aduersariorum dicimus, decipi manifestè, dum sententiam suam reputant traditam à Scoto, O. Thom. & Ariflot. Cum

enim locis citatis Scotus, D. Th. atque Arist. affirmant, causam secundam non mouere, nisi motam à prima, prædictam locutionem non propriè, sed metaphorice accipiunt; vt inter alios optimè notarunt Fonseca lib. 5. Metaph. cap. 2. q. 9. sect. 2. & Suarez in Metaph. disp. 22. sect. 2. n. 46. Continet ergo illa propositio metaphorā, atque analogiam quamdam sumptam ex artificialibus instrumentis: (vt exemplum baculi adductum in verbis Arist. satis declarat) nam, quia vide- mus, hæc sensibilia instrumen- ta, quæ à nobis in agendo pen- dent, & in sua operatione no- bis subordinantur, non agere, nisi mota à nobis, idèò ad ex- plicandum subordinationem, & essentialem dependentiam in agendo causarum secunda- rum à prima, dicuntur causæ secundæ non agere, nisi motæ à prima. Proprius autem sensus illorum verborum est, causas secundas non posse agere, nisi simul cum ipsis concurrat in agendo causa prima.